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od burmistrza

Listopadowy czas 

Drogie Mieszkanki i Mieszkańcy Cieszyna!
Dawniej bielono piece, uchylano drzwi 

do domu i pozostawiano jedzenie na stole  
lub oknie, w ten sposób przygotowując się 
do dnia Wszystkich Świętych i Dnia Zadusz-
nego. Dziś na grobach naszych bliskich płoną 
znicze, a pozostawione tam kwiaty, stroiki 
i wieńce mienią się feerią barw. Dbałość o 
groby najbliższych i odwiedziny na cmen-
tarzach to zewnętrzne formy czci, więzi 
rodzinnej i pamięci o zmarłych. To ważny 
znak…, bo jak pisała Wisława Szymborska 
„Umarłych wieczność dotąd trwa, dokąd 
pamięcią im się płaci…”. Pamiętajmy jednak, 
by troska o groby, udekorowane setkami 
światełek i wiązanek, które wyglądają efek-
townie (przynajmniej do momentu, gdy 
przeobrażą się w ogrom plastiku i śmieci)  
i zaspokajają naszą potrzebę upamiętnienia 
zmarłych – nigdy nie przerosła zadumy, mo-
dlitwy i pamięci, które są najważniejszym 
wyrazem naszych uczuć i znaczą dużo wię-
cej niż dziesiątki zapalonych zniczy. I jak już 
nieraz mówiłam, absolutnie nie namawiam 
nikogo do porzucenia tradycji, ale jedynie 
do zastanowienia się i mądrego spojrzenia 
na fakt, iż nadmiar śmieci na cmentarzach 
to nie tylko problem estetyczny, ale przede 
wszystkim ekologiczny, zdrowotny i etycz-
ny. Dobrze mieć to na uwadze i w miarę 
możliwości dekorując groby naszych bli-
skich wybierać rośliny naturalne. To oprócz 

wspomnianego aspektu proekologicznego 
– również wsparcie lokalnych ogrodników.

Przed nami Uroczystość Wszystkich 
Świętych i Dzień Zaduszny – czas zadumy, 
refleksji i przemyśleń. Zapalenia światełka 
na grobach zapomnianych, takich których 
nie odwiedza już nikt bliski. To czas ciszy 
i tęsknoty za tymi, których z nami już nie 
ma, zatrzymania się na moment w biegu  
i zastanowienia nad życiem… 

Mam nadzieję, że te szczególne dni będą 
dla Państwa pełne obecności i spotkania w 
rodzinnym gronie, ale również uważności 
na innych, bo samotność w tym czasie bywa 
szczególnie dotkliwa. I choć końcówka roku 
bardzo często należy do nader intensywne-
go czasu zarówno w pracy, jak i w domu –  
a coraz szybsze tempo życia i przeświadcze-
nie, że musimy wciąż zrobić więcej, lepiej, 
szybciej – daje nam poczucie nieustającego 
biegu – to myślę, że ten listopadowy czas 

uczy nas najpełniej, jak wielką wartością jest 
kontakt z drugim człowiekiem. Zachęcam 
więc do uważności na świat i ludzi, a także, 
jak co roku, proszę o wzajemną społeczną 
odpowiedzialność i wrażliwość, która jest 
niezbędna, szczególnie, gdy na zewnątrz 
panują niskie temperatury i to od naszej 
reakcji zależy ludzkie życie i zdrowie. 

Powracając myślą jeszcze na moment 
do dnia 1 listopada – warto przypomnieć, 
że tradycyjnie już w tym czasie odbędzie 
się kwesta organizowana przez Społeczny 
Komitet Renowacji Cmentarzy Cieszyńskich. 
To piękna tradycja, do której się wszyscy 
przyzwyczailiśmy. W minionym roku pod-
czas kwesty na Cmentarzu Komunalnym 
w Cieszynie zebrana została rekordowa 
dotychczas kwota 20982,27 zł. Jestem 
przekonana, że i tym razem nie zabraknie 

hojności darczyńców. Serdecznie zachęcam 
do włączenia się do tej pięknej inicjatywy, 
bo naprawdę liczy się każda złotówka.

Każdego roku Szanowni Państwo zachę-
cam również do inicjatywy, której przesłanie 
niesie wiele dobrego, a jest nią  „Fundusz 
dla żywych”. To ważne, by wspominając 
naszych bliskich zawsze pamiętać o tych, 
którym możemy pomóc! 

Listopad to również czas uroczystości 
związanych z obchodami Narodowego 
Święta Niepodległości. Tradycyjnie już, 
jak co roku, spotkamy się 11 listopada, 
by uczcić pamięć, wspominając wiele 
pokoleń Polaków, którzy walczyli i prze-
lewali krew w imię wolności, w imię Oj-
czyzny. Wspólnie upamiętnimy odzyska-
nie niepodległości po 123 latach niewoli,  
ale będziemy także – już po raz 27 – pod-
czas uroczystej Sesji Rad Samorządów 
Ziemi Cieszyńskiej Laurem Srebrnej  

i Złotej Cieszynianki honorować osoby 
szczególnie zasłużone dla naszej społecz-
ności. Jak już wspominałam nieraz, to dla 
mnie prawdziwa radość uczestniczyć w 
tak pięknym wydarzeniu i w towarzystwie 
tak wspaniałych ludzi. Ludzi, którzy swój 
lokalny patriotyzm wyrażają w codzien-
nej postawie życia, swoim przykładem 
pokazując, jak być dobrym człowiekiem, 
Polakiem. Ludzi, którzy poprzez swoją 
pasję, pracę i oddanie wnoszą w naszą 
życiową przestrzeń pozytywne wartości, 
a ich działanie jest zawsze skierowane 
na człowieka, godne naśladowania i po-
lecenia jako wzór dla innych. 

Niech zatem korzystając z okazji będzie 
mi wolno zaprosić Państwa do wspólne-
go świętowania, ufając, że będzie to czas 
radości i wspólnoty. 

 gabriela 
staszkiewicz

Burmistrz Cieszyna

fot. BSK

fot. BSK
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pełna dostępność dla mieszkańców! 

Park przy Kościele św. Trójcy
W ramach przedsięwzięcia „Utworze-
nie w śródmieściu Cieszyna systemu 
ogólnodostępnych terenów zieleni” fi-
nansowanego ze środków Norweskiego 
Mechanizmu Finansowego 2014-2021 
w ramach programu „Rozwój lokalny” 
22 października zakończono roboty 
budowlane wraz z pracami ogrodni-
czymi i oddano w użytkowanie teren 
zrewitalizowanego Parku historycz-
nego przy Kościele św. Trójcy.

Modernizacja parku dotyczyła:
wykonania ścieżek tj. nawierzchni 

przepuszczalnej mineralnej z kamien-
nym rygolem,

wykonania niecki z roślinnością re-
tencyjną,

wprowadzenia nowych nasadzeń zieleni 
tj. drzewa, krzewów, bylin z równocze-
snym zachowaniem istniejących drzew,

wyposażenia terenu w małą archi-
tekturę o charakterze klasycznym tj. 
ławki, kosze na śmieci, latarnie parko-

we, stojaki na rowery, barierka, tablice 
informacyjne,

pielęgnacji i usunięcia drzew oraz krze-
wów w złym stanie fitosanitarnym,

Park wpisany jest do rejestru zabytków 
oraz znajduje się w historycznym układzie 
urbanistycznym miasta Cieszyna. 

Wydział ZP,IiFZ

fot. Wydział ZP,IiFZ

fot. Wydział ZP,IiFZ

Rozszerzenie Strefy Zamieszkania w centrum
Miejski Zarząd Dróg rozpoczyna pra-
ce związane z rozszerzeniem STREFY 
ZAMIESZKANIA w centrum Cieszyna.

Informujemy, że od dnia 28.10.2024r. roz-
poczną się prace związane z rozszerzeniem 
Strefy Zamieszkania w ścisłym centrum 
Cieszyna. Obecnie Strefa Zamieszkania 
funkcjonuje na ulicach: Szersznika, Sze-
rokiej, Regera, Matejki, Rynek, Głębokiej, 
Zamkowej i Przykopa. Strefą Zamieszkania 
dodatkowo zostaną objęte następujące  
ulice: Mennicza, Bóżnicza, Kiedronia, Ol-
szaka, Stary Targ, Fredry oraz Pl. Teatralny.

W ramach tych prac, zostanie dostoso-
wane oznakowanie pionowe i poziome do 
nowej organizacji ruchu.

Przypominamy o przepisach obowią-
zujących w Strefie Zamieszkania: 

w Strefie Zamieszkania pieszy nie musi 
korzystać z chodnika czy drogi dla pieszych, 
może poruszać się całą szerokością drogi 
i ma pierwszeństwo przed pojazdem (art. 
11 ust. 5 p.r.d),

wewnątrz Strefy Zamieszkania wszyst-
kie skrzyżowania są skrzyżowaniami 
równorzędnymi czyli obowiązuje zasada 
„prawej ręki”,

wyjazd ze Strefy Zamieszkania na dro-
gę traktowany jest jako włączenie się do 
ruchu (art.17 ust. 1 pkt 1 p.r.d.), więc kie-
rujący wyjeżdżający na drogę ze Strefy 
Zamieszkania zobowiązany jest ustąpić 
pierwszeństwa innemu uczestnikowi ruchu,

dopuszczalna prędkość pojazdu w Stre-
fie Zamieszkania wynosi 20 km/h (art. 20 
ust. 2 p.r.d),

zabroniony jest postój pojazdu w in-
nym miejscu aniżeli wyznaczone w tym 
celu (art. 49 ust. 2 pkt.4 p.r.d),

w Strefie Zamieszkania dziecko w wieku 
do lat 7 może korzystać z drogi bez opieki 
osoby starszej. 

Prosimy kierowców o zachowanie 
szczególnej ostrożności i przestrzeganie 
przepisów ruchu drogowego. 

MZD

Więcej imprez zawsze na
www.cieszyn.pl

fot. mat. pras.
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PROGRAM UROCZYSTOŚCI:

9:00, KOŚCIÓŁ JEZUSOWY – NABOŻEŃSTWO EKUMENICZNE
- nabożeństwo ekumeniczne w intencji niepodległości Ojczyzny

- przemarsz z Kościoła Jezusowego na plac Wolności

10:15, PLAC WOLNOŚCI – MANIFESTACJA PATRIOTYCZNA
- hymn państwowy

- przemówienie Burmistrz Miasta Cieszyna Gabrieli Staszkiewicz

- złożenie kwiatów pod Pomnikiem Niepodległości przy LO im. M. Kopernika

- przemarsz uczestników uroczystości w asyście orkiestry ulicami: Pokoju, Limanowskiego, Regera na Rynek

- złożenie kwiatów pod tablicą upamiętniającą powstanie Rady Narodowej dla Księstwa Cieszyńskiego na Domu Narodowym

- przejście uczestników i delegacji ulicą Głęboką pod Pomnik Legionistów Śląskich

- złożenie kwiatów pod tablicą Józefa Piłsudskiego na ul. Głębokiej

- złożenie kwiatów pod Pomnikiem Legionistów Śląskich

- odśpiewanie Roty

12:00, RYNEK – BIAŁO-CZERWONE ŚWIĘTOWANIE
- uroczystość nadania imienia kpt. Władysława Michejdy 133. Batalionowi Lekkiej Piechoty

• wprowadzenie Kompanii Honorowej

• odegranie hymnu państwowego

• przywitanie gości

• przemówienie okolicznościowe dowódcy 133. Batalionu Lekkiej Piechoty

• przemówienie Pani Barbary Michejdy-Panno, córki kpt. Władysława Michejdy

• wręczenie odznaczeń i wyróżnień

• odegranie pieśni reprezentacyjnej Wojska Polskiego

• przegrupowanie do defilady

• defilada pododdziałów na płycie Rynku

13:00, RYNEK – LEKCJA ŚPIEWU PATRIOTYCZNEGO

IMPREZY TOWARZYSZĄCE:

12:00, Rynek – Prezentacja sprzętu wojskowego

14:00, Muzeum Drukarstwa – Oprowadzanie kuratorskie po wystawie „Polski ekslibris 1918-2024 z kolekcji Mieczysława Bielenia

17:00, Teatr im. A. Mickiewicza – Uroczysta Sesja Rad Samorządów Ziemi Cieszyńskiej

Organizatorzy proszą o wystawienie pocztów sztandarowych.  

Organizator zastrzega sobie prawo do zmian w programie.

CIESZYN
11 listopada 2024 r.

Narodowe Święto 
Niepodległości 

PIORIN – zagrożenia związane  
z zakupem nawozów organicznych  
i naturalnych

W ramach sprawowanego ustawo-
wego nadzoru nad wprowadzaniem do 
obrotu nawozów oraz środków wspo-
magających uprawę roślin, Państwowa 
Inspekcja Ochrony Roślin i Nasiennic-
twa przeprowadziła w 2023 r., kontrole 
w 1 551 podmiotach wprowadzających 
do obrotu i oferujących do sprzedaży: 
nawozy nieorganiczne, organiczno-mi-
neralne, mineralne, nawozy wapniowe, 
nawozy oznaczone znakiem „NAWÓZ 
WE”, środki poprawiające właściwości 
gleby, stymulatory wzrostu, podłoża do 
upraw i produkty nawozowe UE. Spo-
śród 1 551 skontrolowanych podmiotów 
aż 551 stanowili: producenci, wytwórcy  
i importerzy. Nieprawidłowości stwier-
dzono w 140 podmiotach, co stanowiło 
9% wszystkich skontrolowanych. W ww. 
punktach skontrolowano 8 620 partii 
produktów o łącznej masie 336 743,81 
(t) stwierdzając w 242 partiach niepra-
widłowości (tj. 12 268,38 (t) produktów). 
Najwięcej nieprawidłowości stwierdzo-
no w grupie środków wspomagających 
uprawę roślin oraz w grupie nawozów 
organicznych. Nieprawidłowości doty-
czyły m.in. niespełnienia wymagań ja-
kościowych i w zakresie dopuszczalnej 
wartości zanieczyszczeń.

Wśród rozlicznych grup nawozów 
wyróżniamy trzy, które mogą nieść ol-
brzymi ładunek chorobotwórczy. Są 
to nawozy organiczne (komposty, bio-
humusy), nawozy naturalne (obornik, 
gnojowica, gnojówka, pomiot ptasi, gu-
ano) oraz produkty pofermentacyjne czy 

nawozowe produkty mikrobiologiczne.
Efekty działania nawozów na rośli-

ny uprawne są nie do przecenienia. 
Umożliwiają one bowiem roślinom 
prawidłowy rozwój, stanowią źródło 
składników odżywczych oraz zwiększa-
ją plon. Nawozy działają także na glebę  
i jej aktywność enzymatyczną (enzymy 
to wielkocząsteczkowe, w większości 
białkowe katalizatory przyspieszające 
specyficzne reakcje chemiczne zacho-
dzące w glebie).

Nawozy organiczne i naturalne najczę-
ściej stosuje się na polach, działkach, w 
ogródkach przydomowych jak również 
na balkonach czy w domach (uprawa 
doniczkowa roślin ozdobnych i jadal-
nych np. zioła). Do ich produkcji używa 
się surowców pochodzenia roślinnego 
(liście, trawa, materiał pochodzący z 
pielęgnacji terenów zielonych tj. parki 
miejskie, cmentarze, targowiska, tereny 
zalewowe rzek, torowiska), zwierzęcego 
(odchody, sierść, skóra, kopyta) bądź ko-
munalne osady ściekowe (pochodzące 
z oczyszczalni ścieków), które mimo to, 
że są poddawane procesowi komposto-
wania często nie spełniają wymogów 
sanitarnych. Produkty te w glebie prze-
kształcają się w życiodajną próchnicę 
a składniki tj. N-P-K (azot, fosfor, potas) 
uwalniają się równomiernie i działają 
dłużej niż w przypadku nawozów mi-
neralnych (tzw. sztucznych).

Najmniejszą wadą tychże produktów 
jest często nieprzyjemny zapach wyni-
kający z przemian biologicznych, które 

zachodzą ustawicznie w żywej masie 
nawozu. Nawozy te jeśli nie są właściwie 
przetworzone, w tym kompostowane, 
bywają zanieczyszczone chemicznie  
i biologicznie tj. mogą zawierać olbrzymi 
ładunek chorobotwórczych mikroorga-
nizmów tj. bakterie, wirusy, grzyby, jaja 
pasożytów jelitowych ludzi i zwierząt. 
Nawozy takie mogą nie tylko na wiele 
lat skazić biologicznie glebę w której 
uprawiamy rośliny jadalne czy ozdobne 
(pasożyty wprowadzone do gleby nie 
giną lecz namnażają się), ale i prowadzą 
do rozprzestrzeniania się parazytów 
wśród ludzi (łańcuch epidemiologiczny). 
Do najczęściej występujących i najdłu-
żej przeżywających pasożytów należą: 
jaja glisty ludzkiej i świńskiej (Ascaria 
lumbricoides i A. suum – przeżywają 
z zachowaniem inwazyjności ok. 6 lat), 
jaja włosogłówki (Trichuris trichiura 
– przeżywają ok. 5 lat), jaja pasożytów 
zwierząt mięsożernych (Toxocara ca-
nis, Toxocara cati – przeżywają ok. 10 
lat) ponadto bakterie chorobotwórcze 
tj. Salmonella typhi (tyfus, dur brzusz-
ny), Escherichia coli (zapalenie jelit), 
Shigella dysenteriae (czerwonka), Clo-
stridium botulinum (botulizm), Vibrio 
cholerae (cholera), Mycobacterium tu-
berculosis (gruźlica) oraz pierwotniaki 
Toxoplasma gondii (toksoplazmoza)  
i tasiemce Echinococcus multilocuta-
ris (bąblowica wielojamowa).*

Tylko rygorystyczne przestrzeganie 
wymogów Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi w sprawie produkcji i wprowadzania 
do obrotu nawozów i środków wspoma-
gających uprawę roślin może zmniejszyć 
zapadalność ludzi na robaczyce prze-
wodu pokarmowego i inne groźne dla 
życia i zdrowia choroby pasożytnicze.

Nakłaniamy użytkowników opisanych 
produktów do każdorazowego korzy-
stania z rękawic (!) podczas kontaktu 
z produktami nawozowymi oraz rozma-
itymi podłożami do roślin domowych  
i ogrodowych. 

PIORIN

* Kłapeć T., Cholewa A. Zagrożenia dla zdrowia 
związane ze stosowaniem nawozów organicz-
nych i organiczno-mineralnych. [w] Med. Ogól. 
Nauk Zdr. 2012, 18(2): 131-136.
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Organizator zastrzega sobie prawo do zmian w programie.

CIESZYN
11 listopada 2024 r.

Narodowe Święto 
Niepodległości 
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Za nami Cieszyński Tydzień Przed-
siębiorczości 
W dniach 14-18 października 2024 r. odbyły się wydarzenia w ramach Cieszyńskiego 
Tygodnia Przedsiębiorczości. Program obejmował liczne wykłady, warsztaty  
oraz prelekcje, które dostosowano do potrzeb szerokiej grupy odbiorców. 

Wydarzenie rozpoczęło się 14 paździer-
nika od szkolenia dedykowane przedsię-
biorcom zajmującym się sprzedażą alko-
holu i obsługą lokali gastronomicznych pn. 
„Psychospołeczne, prawne i praktyczne 
aspekty sprzedaży i podawania napojów 
alkoholowych” prowadzone przez Centrum 
Działań Profilaktycznych. 15 październi-
ka) Marcin Plinta – agent PZU wystąpił z 
prelekcją pt. „Ubezpieczenia na życie jako 
kluczowy benefit pracowniczy i niezbędna 
ochrona dla jednoosobowych działalności 
gospodarczych”. Następnie przedstawiciele 
Górnośląskiego Akceleratora Przedsiębior-
czości Rynkowej Sp. z o.o. zaprezentowali 
"Usługi sieci Enterprise Europe Network 
dla biznesu", wspierające internacjonali-
zację, innowacje i zrównoważony rozwój. 
Uczestnicy mieli także okazję zapoznać się 
z ofertą Funduszu Pożyczkowego dla MŚP.

W śodę, 16 października Stowarzyszenie 
Manko – Głos Seniora poprowadziło prelekcję 

„Senior jako konsument i pracownik przy-
szłości” oraz warsztat „Bezpieczny Senior 
– Stop manipulacji”. Zebrani zapoznali się z 
zasadami funkcjonowania oraz korzyściami 
wynikającymi z przystąpienia do programu 
„Ogólnopolska Karta Seniora”. W trakcie 
tego wydarzenia przedstawiciele firm i in-
stytucji odebrali certyfikaty uczestnictwa 
w programie. Jednym z uhonorowanych 
było Miasto Cieszyn, reprezentowane przez  
I Zastępca Burmistrza Krzysztofa Kaszturę.

Kolejnym wydarzeniem tego dnia były 
warsztaty dla uczniów szkół podstawo-
wych, które prowadziły Fundacja Cieszyń-
ski Hoczek i Zespół Szkół ZDZ w Cieszynie. 
Młodzież m.in. analizowała swoje mocne 
strony i planowała ścieżki kariery.

Po południu SWIG Delta Partner wraz z 
firmą Wektor Consulting Sp. z o.o. zapre-
zentowali możliwości finansowania szkoleń 
i studiów podyplomowych, a Akademia WSB 
zorganizowała prelekcję „Jak podnosić swo-

je kwalifikacje bez nakładu finansowego”, 
co spotkało się z dużym zainteresowaniem 
mieszkańców poszukujących darmowych 
certyfikowanych szkoleń. Dzień zakończył 
wykład Marcina Plinty na temat ubezpie-
czeń na życie.

17 października, dr Jarosław Legień z 
Akademii WSB poprowadził wykład dla 
młodzieży na temat motywacji do przed-
siębiorczości, a Stowarzyszenie Pomocy 
Wzajemnej „Być Razem” zorganizowało 
warsztaty pt. „Dobre praktyki na START 
– Czy wolontariat ma znaczenie dla mojej 
przyszłości?”. 

Ostatni dzień, piątek 18 października, 
poświęcono wsparciu przedsiębiorców, w 
tym tych dotkniętych wrześniową powodzią. 
Prelekcja przedstawiciela ZUS dotyczyła 
świadczeń interwencyjnych oraz wsparcia 
związanego z powodzią. Przedstawiono 
również programy takie jak „Wakacje skład-
kowe dla przedsiębiorców” oraz „Program 
Aktywny Rodzic”. Powiatowy Urząd Pracy 
w Cieszynie zaprezentował dodatkowo 
instrumenty wspierające lokalną przed-
siębiorczość.

Cieszyński Tydzień Przedsiębiorczości 
okazał się bogatym źródłem inspiracji, 
spotkań i warsztatów. Organizatorzy ser-
decznie dziękują wszystkim uczestnikom, 
prelegentom i partnerom za aktywne za-
angażowanie i wkład w sukces tego wyda-
rzenia 				    SKT

fot. SKT

Pułkownik Gwido karol Langer patronem 

Regionalne Centrum Informatyki
4 października 2024r. odbyła się uro-
czystość z okazji nadania imienia płk. 
Gwido Karola Langera Regionalnemu 
Centrum Informatyki we Wrocławiu. 

Zgodnie z Decyzją Ministra Obrony Na-
rodowej, podjętą na wniosek środowisk 
wojskowych RCI Wrocław – płk Gwido 
Karol Langer został patronem Regio-
nalnego Centrum Informatyki Wrocław.

W części oficjalnej uroczystości syl-
wetkę patrona przedstawił Komendant 
Regionalnego Centrum Informatyki 
we Wrocławiu płk Tomasz Kostrzewa. 
Odczytano również list od jedyne-

go żyjącego członka rodziny patrona  
oraz tradycyjnie już wręczono żołnierzom 
i pracownikom medale, akty mianowa-
nia na kolejny wyższy stopień wojskowy, 
listy gratulacyjne oraz dyplomy uznania. 
O część artystyczną zadbało Fortepia-
nowe Trio Piotra Pakowskiego.

W uroczystości udział wzieli I Zastęp-
ca Burmistrza Miasta Cieszyna – Krzysz-
tof Kasztura, delegacja Zespołu Szkół 
Technicznych im. płk. G. Langera wraz 
dyrektor Bożeną Cholewą oraz Krzysz-
tof Neścior – dyrektor Muzeum 4 Pułku 
Strzelców Podhalańskich.  	 BSK fot. BSK
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Triennale Polskiego Rysunku 
Współczesnego
W Galerii Uniwersyteckiej Wydziału 
Sztuki i Nauk o Edukacji UŚ w Cie-
szynie została otwarta pierwsza w 
nowym roku akademickim wystawa. 
To prezentacja prac nagrodzonych 
oraz zakwalifikowanych do wysta-
wy pokonkursowej: 30 lat Triennale 
Polskiego Rysunku Współczesnego. 
Lubaczów 1993-2023.

Triennale jest ogólnopolskim kon-
kursem rysunku współczesnego, który 
od dziesięciu edycji i blisko trzydziestu 
lat przyciąga artystów profesjonalnych 
z całej Polski, zarówno tych o uznanym 
dorobku, jak dopiero rozpoczynających 
swoją artystyczną karierę. Nagrodzone 

i wyróżnione prace trafiają do kolekcji 
rysunku współczesnego w Muzeum Kre-
sów w Lubaczowie – miejsca umożliwia-
jącego śledzenie różnorodności zjawisk 
twórczych, postaw, wrażliwości, technik 
rysunkowych i tematów, a także zacho-
dzących zmian. W wernisażu wystawy 
w Cieszynie wzięła udział Katarzyna 
Warmińska-Mazurek, kuratorka wysta-
wy pokonkursowej w Muzeum Kresów 
w Lubaczowie. Przyznała, że organiza-
torzy Triennale zastanawiali się, czy 
należałoby zmienić formułę konkursu 
i być może odejść od tak rygorystycz-
nie i tradycyjnie traktowanego pojęcia 
rysunku. Jednak każda kolejna edycja 

utwierdza ich w przekonaniu, że rysunek 
jako autonomiczna i niezależna dziedzina 
sztuki ma się dobrze. A ponieważ tego 
typu konkursów – z rysunkiem w roli 
głównej – jest niewiele, tym bardziej 
Triennale odgrywa ważną rolę. W 2023 
roku obchodziło 30-lecie, a jubileuszo-
wa edycja została poświęcona pamięci 
dr Bożeny Kowalskiej wybitnej historyk 
sztuki oraz przewodniczącej Triennale  
w latach 1996-2005. Na wystawie moż-
na zobaczyć prace nagrodzone oraz za-
kwalifikowane do konkursu przez jury, 
w którym zasiadał – związany z Insty-
tutem Sztuki WSNE UŚ w Cieszynie – dr 
Marek Głowacki. Pełni on również, wraz 
z dr hab. Stefanem Lechwarem, rolę 
kuratora wystawy pokonkursowej. Jej 
prezentacja w Galerii Uniwersyteckiej 
jest możliwa dzięki uprzejmości Piotra 
Zubowskiego, dyrektora Muzeum Kre-
sów w Lubaczowie. Wystawa będzie 
gościć w Cieszynie do 16 listopada.  
W sprawie oprowadzenia kuratorskiego 
prosimy o wcześniejszy kontakt: marek.
glowacki@us.edu.pl Nagrodzone prace 
ze wszystkich edycji konkursu można 
zobaczyć na stronie Muzeum pod ad-
resem: https://muzeumkresow.eu/
triennale-rysunku/ 

UŚ

fot. UŚ

Gmina Przyjazna Seniorom
Miło nam poinformować, że 16 paździer-
nika Miasto Cieszyn otrzymało certyfikat 
„Gmina Przyjazna Seniorom”, a także 
certyfikat partnera kampanii „Bez-
pieczny Senior – Stop Manipulacji, Nie 
daj się oszukać”. Okazją do wręczenia 
certyfikatów było wydarzenie pod nazwą 
Cieszyński Tydzień Przedsiębiorczości, 
które odbywało się w naszym mieście 
w dniach 14-18 października (org. Urząd 
Miejski w Cieszynie).

Certyfikaty na ręce I Zastępcy Burmi-
strza Miasta Cieszyna Krzysztofa Kasztu-
ry wręczył Prezes Stowarzyszenia Manko, 

Redaktor naczelny Głosu Seniora – Łukasz 
Salwarowski.

Certyfikaty odebrali również partnerzy 
biorący udział w programie Ogólnopolska 
Karta Seniora, wśród których są: Biblioteka 
Miejska w Cieszynie, Cieszyński Ośrodek 
Kultury "Dom Narodowy", Zamek Cieszyn, 
Książnica Cieszyńska, EUROSPAR, GEERS 
Dobry Słuch, GOLDOPTYK Krzysztof Wan-
dzel, Hotel Gambit Cieszyn, Hotel Mercure 
Cieszyn, Vision Express, Centrum MEDISON 
Aparaty Słuchowe.

Gratulujemy! 
BSKfot. BSK

Więcej imprez zawsze na
www.cieszyn.pl
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XX Konkurs Gwar
Zapraszamy wszystkich serdecznie na 
kolejną edycję Konkursu Gwar. W tym 
roku eliminacje odbędą się 7 i 8 listo-
pada w Cieszyńskim Ośrodku Kultury 
„Dom Narodowy”.

Uczestników mogą zgłaszać: placówki 
pozaszkolne, opiekuńczo-wychowawcze, 
szkoły wszelkich typów, placówki kultury, 
biblioteki, stowarzyszenia, rodzice i opie-
kunowie prawni, natomiast uczniowie, któ-
rzy ukończyli 18 rok życia mogą zgłaszać 
się sami. Zachęcamy wychowawców, na-
uczycieli, pracowników placówek kultury, a 
szczególnie rodziców i dziadków, by mobili-
zowali i włączali się w przygotowania dzieci 
i młodzieży szkolnej do udziału w Konkursie 
Gwar. To niezwykła okazja do kultywowania 
i zachęcania do mówienia językiem ojców  

i praojców, ubierania autentycznych stro-
jów, odtwarzania obrzędów i zwyczajów  
oraz prezentowania w formie scenicznej 
wydarzeń z przeszłości i czasów współ-
czesnych historycznej Ziemi Cieszyńskiej. 
Laureaci Konkursu Gwar mogą być zapra-
szani na lokalne uroczystości, festiwale  
i konkursy organizowane w szkołach, 
placówkach kultury oraz na regionalnych 
imprezach na terenie Polski i Czech, np. 
w ramach Tygodnia Kultury Beskidzkiej 
czy Gorolskigo Święta w Jabłonkowie. 
Informujemy również, że finał konkursu 
odbędzie się 14 listopada w Jabłonkowie.

Regulamin oraz szczegóły konkursu 
można znaleźć na stronie internetowej 
COK. 

COK

inspiracja, zdrowie i piękno dla każdego 

Weekend z Seniorem w Zamku 
Cieszyn
Tegoroczna edycja Weekendu z Se-
niorem w Zamku Cieszyn okazała się 
pełnym sukcesem, przyciągając ponad 
200 uczestników, którzy przez trzy dni 
korzystali z bogatej oferty warszta-
tów, zajęć i spotkań. Choć każdy punkt 
programu znalazł swoich odbiorców, 
szczególną popularnością cieszyły się 
warsztaty kulinarne "Pysznie, zdrowo, 
kolorowo", podczas których seniorzy 
uczyli się, jak w prosty sposób przygo-
towywać zdrowe potrawy. W programie 
znalazło się m.in. robienie kolorowych 
koktajli owocowo-warzywnych, a warsz-
taty prowadzone były przez uczniów 
Zespołu Szkół Ekonomiczno-Gastro-
nomicznych w Cieszynie pod okiem 
wychowawcy - dietetyka klinicznego 
- Patrycji Farugi. Spotkania te nie tylko 
inspirowały, ale również pokazywały, 
że zdrowa kuchnia może być smaczna 
i łatwa do przygotowania.

Zainteresowanie wzbudziły także 
warsztaty z makijażystką Eweliną Brodą 

z zakresu pielęgnacji skóry i makijażu, 
pokazując, że dbanie o wygląd nie zna 
ograniczeń wiekowych. Uczestniczki z 
entuzjazmem chłonęły od porady na 
temat codziennej pielęgnacji i prostych 
trików makijażowych, tworząc przestrzeń 
do wymiany doświadczeń, integracji  
i budowania nowych relacji.

Nie zabrakło również troski o zdro-
wie fizyczne. Zajęcia "Zdrowy kręgo-
słup" przyciągnęły tych, którzy chcieli 
dowiedzieć się, jak dbać o swoje ciało 
w sposób odpowiedni do wieku i możli-
wości. Ćwiczenia pod okiem specjalistki, 
Bogusławy Donocik, nie tylko przynio-
sły natychmiastowe efekty, ale także 
dostarczyły wiedzy, jak dbać o zdrowie 
kręgosłupa na co dzień.

Weekend z Seniorem to jednak coś 
więcej niż warsztaty – to także czas na 

spotkania, rozmowy i wspólne cieszenie 
się chwilą. Fakt, że wszystkie wydarze-
nia przyciągnęły liczne grono uczestni-
ków, pokazuje, jak ważne są aktywność 
i zaangażowanie, niezależnie od wieku.

Atmosfera wydarzenia była ciepła  
i przyjazna, a Zamek Cieszyn po raz ko-
lejny stał się przestrzenią pełną inspiracji 
i nowych możliwości. Dzięki zaangażo-
waniu organizatorów oraz uczestników, 
każdy z seniorów mógł znaleźć coś dla 
siebie – od zdrowia, przez urodę, po 
kulinaria.

Dziękujemy za obecność nie tylko se-
niorom, ale też ich rodzinom, opiekunom 
i terapeutom. Ogromne podziękowania 
należą się również wszystkim osobom  
i firmom zaangażowanym w organizację 
Weekendu z Seniorem! 

Zamek Cieszynfot. Zamek Cieszyn

fot. Zamek Cieszyn
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Dostępne bilety na jazz 
Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom 
Narodowy” i Kulturní a společenské 
středisko „Střelnice” zapraszają na 
koncert zespołów Mats Möller Band 
i New Bone w ramach Cieszyńskiego 
Festiwalu Jazzowego. Dostępne są już 
bilety na to wydarzenie, które odbędzie 
się 15 listopada o godz. 18:00 w Domu 
Narodowym.

W nowym projekcie zespół New Bone 
przybliża dokonania legendarnych „gigan-
tów” polskiej sceny jazzowej – Zbigniewa 
Namysłowskiego i Wojciecha Karolaka. 
New Bone to kwintet jazzowy złożony z 
samych uznanych muzyków. Sześcioma, 
w tym czterema autorskimi, płytami 
utwierdził swoją pozycję na polskim 
rynku jazzowym. Entuzjastycznie o ich 
muzycznych dokonaniach wypowiadały 
się takie autorytety, jak Jarek Śmietana 
czy Bogdan Chmura. Zespół powstał w 
1996 roku z inicjatywy trębacza Tomasza 
Kudyka. Debiutancki album „Something 

for now”, na którym znalazły się kom-
pozycje lidera zespołu, nagrali w 2004 
roku. Podczas cieszyńskiego koncertu 
kwintet zaprezentuje m.in. kompozycje 
Zbigniewa Namysłowskiego: „Listen to 
the wind”, „Kujawiak goes funky”, „Taniec 
z Appenzell”, „Gesówka” oraz utwory 
Wojciecha Karolaka: „Cytat z drobiu”, 
„Watching the rain” czy „Zarys”. New 
Bone zagra w składzie: Tomasz Kudyk 
– trumpet, flugelhorn, Bartłomiej Pruc-
nal – alto sax, Dominik Wania – piano, 
Maciej Adamczak – double bass i Dawid 
Fortuna – drums. Jako support wystąpi 
zespół Mats Möller Band, czyli kwartet 
z Wisły, który zaprezentuje popularne 
kompozycje jazzowe. 

Bilety w cenie 50 zł są dostępne on-
line na stronie www.domnarodowy.pl  
oraz w kasie COK. Zapraszamy i zachę-
camy do kupna wejściówek, które szybko 
się rozchodzą. 

COK

Zaduszki  
Muzyczne w 
duchu big beatu

Cieszyński Ośrodek Kultury „Dom 
Narodowy” zaprasza na kolejny koncert 
z cyklu „Cieszyn Śpiewa”. To już trzecie 
Cieszyńskie Zaduszki Muzyczne, pod-
czas których zaprzyjaźnieni z Domem 
Narodowym wokaliści biorą na warsz-
tat utwory nieobecnych już wśród nas 
artystów. 

Tym razem muzycznej zadumie będzie 
towarzyszył duch big beatu. Zaprasza-
my do Domu Narodowego, w sobotę 9 
listopada na godzinę 18:00. Bilety w 
cenie 10 zł dostępne są na stronie www.
domnarodowy.pl oraz w kasie COK.  COK

Język migowy
Zapraszamy na nowe zajęcia w Domu 

Narodowym. Pierwsze spotkania nauki 
języka migowego odbędą się 14 listopada. 

Planujemy otworzyć dwie grupy za-
jęciowe. Pierwsza będzie nosiła nazwę 
„Polski Język Migowy – migowy z kulturą”. 
Zajęcia obejmują podstawy PJM – pol-
skiego języka migowego (poziom A1, 60 
h), czyli: znaki, budowanie zdań w PJM, 
komunikację (odbiór i przekaz informa-
cji) oraz elementy kultury głuchych. Spo-
tkania będą się odbywać w czwartki co 
dwa tygodnie w godzinach 18:30-20:00. 
Zajęcia dedykowane są osobom powyżej 
12 roku życia. 

Druga grupa o nazwie „Warsztaty mi-
gowo-muzyczne dla najmłodszych” to 
aktywna forma zajęć edukacyjno-muzycz-
nych dla najmłodszych w wieku 5-12 lat. 
Dzieci nie tylko w przyjemny sposób uczą 
się podstaw polskiego języka migowego, 
ale również muzykują, tańczą i śpiewają. 
Warsztaty będą się odbywać w czwartki 
co dwa tygodnie w godzinach 17:00-18:30.

Zajęcia poprowadzi Anna Wojtas-Rduch 
ze Strefy Dobrego Migania. Instruktor-
ka jest doktorem nauk społecznych na 
Wydziale Sztuki i Nauk o Edukacji Uni-
wersytetu Śląskiego w Katowicach. To 
również surdopedagog, tłumaczka języka 
migowego oraz dyrygentka „Niemego” 
Chóru Uniwersytetu Śląskiego, a od nie-
dawana dyrygentka Seeing Voices Choir, 

działającego przy Cieszyńskim Ośrodku 
Kultury „Dom Narodowy” w Cieszynie. 
Jest propagatorką dostępności dla osób 
z niepełnosprawnościami, w szczególno-
ści dostępności dla osób niedosłyszących  
i głuchych. Autorka zapisu języka migowego 
w nutach, razem z chórami tworzy prze-
strzeń – Deaf Music. Anna Wojtas-Rduch 
jest absolwentką Uniwersytetu Śląskiego, 
a studia doktoranckie ukończyła na Aka-
demii Pedagogiki Specjalnej w Warszawie. 
Zajęcia będą płatne!  	                COK



Pełnia barw – pełnia praw 
Podstawowa Karta 

Praw Człowieka  
a równouprawnienie  
w życiu społecznym  

i zawodowym
Podstawowa Karta Praw Człowieka, nazy-
wana Powszechną Deklaracją Praw Czło-
wieka, została przyjęta przez Organizację 
Narodów Zjednoczonych 10 grudnia 1948 
roku. Jest fundamentem międzynarodo-
wego prawa dotyczącego ochrony praw 
człowieka, na którym są (powinny być) 
oparte akty prawne wszystkich państw 
należących do ONZ lub wyznających po-
dobne wartości. 

Karta Praw Człowieka głosi, że wszy-
scy ludzie rodzą się wolni i równi w god-
ności i prawach. Zasada ta jest bazą dla 
równouprawnienia, ponieważ podkre-
śla, że wszyscy mają prawo do równego 
traktowania w każdym obszarze życia, 
niezależnie od różnic takich jak płeć, 
rasa, pochodzenie etniczne, religia, orien-
tacja seksualna, czy status społeczny.  

 Równouprawnienie w 
życiu społecznym

 
Równouprawnienie w życiu społecznym 
oznacza możliwość pełnego uczestnictwa 

wszystkich osób w różnych aspektach 
życia publicznego, bez dyskryminacji. 
Dotyczy to dostępu do edukacji, opieki 
zdrowotnej, życia politycznego, kultury, 
czy opieki społecznej. Szczególny nacisk 
kładzie się na prawo do edukacji, które 
ma kluczowe znaczenie dla zmniejsza-
nia nierówności społecznych. Osoba, 
która nie ma swobodnego dostępu do 
edukacji, z założenia będzie podatna na 
dyskryminację i trudności w pozostałych 
obszarach życia społecznego.

Dążymy więc do eliminowania barier, 
które utrudniają równy dostęp do za-
sobów i usług publicznych. Karta stała 
się podstawą wielu międzynarodowych 
oraz krajowych działań na rzecz ochrony 
praw mniejszości, kobiet, osób niepełno-
sprawnych i innych grup narażonych na 
marginalizację na przykład ze względu na 
orientację seksualną czy brak zaradności 
życiowej (co jest często przyczyną kryzy-
sów, także bezdomności). Przykładem 
działań mających na celu wyrównanie 
szans są kampanie społeczne, przepisy 
prawne dotyczące dyskryminacji czy me-
chanizmy monitorowania przestrzega-
nia praw człowieka w życiu publicznym. 
Trzeba brać pod uwagę, że jest to proces 
długotrwały i nie wystarczy tu wprowa-
dzenie prawa na papierze – najważniej-
sza jest stopniowa zmiana przekonań w 
społeczeństwie, bo to one są przyczyną 
stygmatyzacji i utrudniają wyrównywa-
nie szans dla osób w trudnym położeniu. 

Równouprawnienie w 
życiu zawodowym

 
W kontekście życia zawodowego, rów-
nouprawnienie oznacza, że wszyscy 
pracownicy powinni mieć takie same 
prawa i ogólne obowiązki w miejscu pra-
cy, a także równy dostęp do stanowisk, 
wynagrodzeń, szkoleń i awansów. Karta 
określa prawo do pracy jako jedno z pod-
stawowych praw człowieka, podkreślając, 
że każdy człowiek ma prawo do sprawie-
dliwych i korzystnych warunków pracy, 
wynagrodzenia pozwalającego na godne 
życie oraz ochrony przed bezrobociem.

Równość w zatrudnieniu nie dotyczy 
jedynie jednakowego traktowania, ale 
także usuwania przeszkód wynikają-
cych ze stereotypów i uprzedzeń. Obec-
nie wciąż wyzwaniem jest zapewnienie 
równouprawnienia kobiet i mężczyzn na 
rynku pracy. Pomimo postępu, kobiety 
nadal borykają się z niższymi zarobkami, 
mniejszym dostępem do stanowisk kie-

rowniczych i większą odpowiedzialnością 
za życie rodzinne.

Wprowadzono w związku z tym wie-
le praw i konwencji, które mają na celu 
zwalczanie dyskryminacji w zatrudnieniu, 
ochronę macierzyństwa oraz promowa-
nie równych szans, niezależnie od płci. 
Tak jak w przypadku równouprawnienia 
w życiu społecznym, tak i w obszarze za-
wodowym, największa praca jest jednak 
do wykonania w zakresie zmiany prze-
konań ludzkich – dopóki akceptujemy 
lub wręcz popieramy obecny stan, do-
póty realnie nie zmieni się on znacząco. 

Wyzwania budowania 
równouprawnienia

 
Chociaż wiele osiągnięto w dziedzinie 
równouprawnienia, zarówno w życiu 
społecznym, jak i zawodowym, wciąż 
pozostaje wiele do zrobienia. Pomimo 
postępu, jakie przyniosło przyjęcie Pod-
stawowej Karty Praw Człowieka, wciąż ist-
nieją liczne wyzwania związane z pełnym 
wdrożeniem tych zasad. W niektórych 
krajach prawa zawarte w Karcie są wciąż 
łamane, a dyskryminacja na tle płci, rasy, 
orientacji seksualnej czy statusu społecz-
nego jest wciąż poważnym problemem. 
Nierówności ekonomiczne i społeczne, 
konflikty zbrojne, a także systemy prawne 
i kulturowe, które utrwalają tradycyjne 
role społeczne, stanowią bariery na dro-
dze do pełnej realizacji praw człowieka. 
Podstawowa Karta Praw Człowieka wy-
znaczyła jednak drogę ku bardziej spra-
wiedliwemu i równemu społeczeństwu, 
w którym każdy człowiek ma prawo do 
równego traktowania, niezależnie od jego 
cech osobistych. 

Stałe działania na rzecz eliminowania 
barier i nierówności są niezbędne, aby w 
pełni zrealizować wizję, którą wyznaczyła 
Karta. Zasada równości, będąca funda-
mentem Karty, musi być nadal promowa-
na w codziennym życiu społeczeństw na 
całym świecie. Stowarzyszenie Pomocy 
Wzajemnej „Być Razem” projektem „Peł-
nia barw – pełnia praw” realizowanym 
w ramach programu „Building Bridges 
– Civic Capital in Local Communities”, 
przyczynia się właśnie do osiągnięcia 
tego celu. Skupia się przy tym na dzia-
łaniach realnych – na wspieraniu lokal-
nej społeczności poprzez pomoc praw-
ną, psychologiczną (w tym interwencję 
kryzysową), a także udział w programie 
mentoringowym. 

Fundacja "Zielone Pojęcie"
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52. konkurs „Cieszyn miastem 
kwiatów i zieleni” rozstrzygnięty

Ideą konkursu organizowanego przez 
Wydział Ochrony Środowiska i Rolnictwa 
Urzędu Miejskiego w Cieszynie oraz To-
warzystwo Miłośników Ogrodnictwa jest 
propagowanie aktywności mieszkańców w 
dziedzinie zagospodarowania przestrzeni 
zielenią i ogrodnictwa. Nagradzane są nie 
tylko ciekawe ogrody, ale także aranżacje 
roślinne balkonów i zieleni osiedlowej.

W tym roku w konkursie "Cieszyn mia-
stem kwiatów i zieleni" wyróżniono 14 
ogrodów, których właściciele odebrali (18 
października) w Sali Sesyjnej cieszyńskiego 
Ratusza gratulacje i dyplomy oraz sadzonki 
cieszyńskich magnolii. 

– Jestem pod ogromnym ważnieniem 
tych pięknych miejsc, ogromu pracy, pasji  
i zaangażowania w upiększanie Waszej oso-
bistej przestrzeni, ale również przestrzeni 
naszego miasta, bo przecież efekty Waszej 
pracy możemy podziwiać my wszyscy… 
Podziwiać i inspirować się tworząc własne 
piękne ogrody – mówiła Gabriela Staszkie-
wicz, Burmistrz Cieszyna.  		 BSK fot. BSK

www.sprzatanieswiata.pl
facebook/naszaziemia   

instagram/naszaziemia

31. 
AKCJA  
SPRZĄTANIE 
ŚWIATA 
-POLSKA

Finał Akcji  
20-22 września 2024

Patronat Honorowy

Australian Embassy 
Poland

Partnerzy medialni

PO L S KA

Partner IT

Partnerzy instytucjonalni

PartnerzyPartnerzy komunikacyjni

Akcja ,,Sprzątanie Świata  
– Polska”

Ponad 900 uczniów z siedemnastu 
cieszyńskich szkół wyposażanych 
w dobre chęci oraz worki i rękawice 
ochronne zebrało 540 kg śmieci w 
ramach 31 edycji akcji ,,Sprzątanie 
Świata – Polska”, którą zorganizowa-
no w Cieszynie w dniu 20 września br.

Wszystkim uczniom i opiekunom, któ-

rzy kolejny raz posprzątali nasze Miasto, 
należą się podziękowania od mieszkańców 
Cieszyna, a w ramach okazania im sza-
cunku za udział w akcji Sprzątanie Świa-
ta – wszyscy wrzucajmy śmieci do koszy, 
a nie do lasów, potoków czy na trawniki 
i ulice – podkreśla Katarzyna Bartas z 
Wydziału OŚR w Cieszynie.             OŚR

Karuzela głodu – uzależnienie 
Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej 

„BYĆ RAZEM” oraz Regionalny Ośro-
dek Polityki Społecznej Wojewódz-
twa Śląskiego zapraszają do udziału 
w konferencji regionalnej pn. Karuzela 
głodu – Uzależnienia. Przedsięwzięcie 
jest realizowane na zlecenie Samorządu 
Województwa Śląskiego w ramach Pro-
gramu przeciwdziałania uzależnieniom 
w województwie śląskim na lata 2022-
2030. Konferencja odbędzie się dnia 5 
listopada w Hotelu Olympic w Ustroniu. 
Szczegółowe informacje dostępne na 
stronie bycrazem.com oraz na naszym 
Facebook facebook.com/Bycrazem.

Celem konferencji jest zwiększenie wie-

dzy uczestników na temat najnowszych 
trendów w obszarze uzależnień, ich symp-
tomów, rozpoznawania występowania zja-
wiska wśród dzieci i młodzieży. Ważnym 
elementem konferencji jest także poznanie 
świata nastolatka i zwrócenie uwagi na 
czynniki profilaktyki, chroniące oraz ryzy-
ka. Będzie to również okazja do integracji 
oraz wymiany doświadczeń związanych 
z profilaktyką i rozwiązywaniem proble-
mów uzależnień wśród jej uczestników. 
Prelegenci, którzy wystąpią na konferencji, 
to wykwalifikowani specjaliści z dziedzin 
nauk humanistycznych z wieloletnim do-
świadczeniem zawodowym.  

Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej "Być Razem"
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Zwycięzka hodowla z Cieszyna
Hodowla psów rasy ODIS z Cieszyna 

Lady Diana FCI jest najbardziej utytu-
łowaną w Polsce i na świecie.

DIANKA z Czech okazała się TOP psem 
i wybitnie doskonałym przedstawicie-
lem rasy. Została Zwycięzcą Europy, a w 
kwietniu tego roku stała się Zwycięzcą 
Świata i najlepszym Odisem na świecie.

Dzisiaj właściciel szczyci się trzema 
przedstawicielami rasy Odis. Są bardzo 
utytułowane: dwa są Zwycięzcami Świa-
ta, a trzy Zwycięzcami Europy. 

Odisy są Zwycięzcami oraz Cham-
pionami: Polski, Czech, Słowacji, Wę-
gier, Chorwacji, Słowenii. Są również 
posiadaczami wielu innych tytułów  
i trofeów. 

Leszek Chmiel
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Znamy zwycięzców 

10 października br. komisja wyłoniła 
zwycięzców konkursu plastycznego pt. 
„Jak mogę przyczynić się do poprawy 
jakości powietrza?” zorganizowanego 
w ramach Marszałkowskiego Projektu 
Poprawy Jakości Powietrza INICJATYWA 

ANTYSMOGOWA w 2024 roku.
Wyniki:
W kategorii grupy przedszkolnej 

zwyciężyło Przedszkole nr 4 im. Ma-
rii Konopnickiej – Agata Lipka (grupa 
Jeżyki, 4-latki)

W kategorii klas 1-3 zwyciężyła Szkoła 
Podstawowa nr 5 z Oddziałami Inte-
gracyjnymi w Cieszynie – Franciszek 
Długołęcki (kl. Ia)

W kategorii klasy 4 zwyciężyła Szkoła 
Podstawowa nr 7 w Cieszynie – Klau-
dia Wenglorz (kl. IV).

17 października I Zastępca Burmistrza 
Miasta Cieszyna – Krzysztof Kasztura 
oraz Komendant Straży Miejskiej w 
Cieszynie – Jacek Bąk odwiedzili zwy-
cięzców konkursu, przekazując każ-

dej z placówek oczyszczacz powietrza  
oraz sadzonkę klonu jawor, którą wspól-
nie posadzono w ogrodach.

Przypomnijmy – celem konkursu było 
między innymi rozwijanie wyobraźni 
i pomysłowości dzieci poprzez prace 
plastyczne, a w głównej mierze sprowo-
kowanie dyskusji oraz uświadamianie, 
jak ważna jest ochrona powietrza dla 
naszego życia i zdrowia. W ramach kon-
kursu strażnik SM odwiedzał uczniów  
i przedszkolaków prowadząc m.in. ak-
cje pod nazwami „Bezpieczna droga do 
szkoły” oraz „Bezpieczny przedszkolak”.

Serdecznie gratulujemy!  
				    BSK

SP-7 w Cieszynie, fot. BSK
SP-5 5 z Oddziałami Integracyjnymi w Cieszynie, 

fot. BSK

Przedszkole nr 4 im. Marii Konopnickiej, fot. BSK

fot. Leszek Chmiel
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Informacje o bieżących wydarze-
niach sportowych i rekreacyjnych znaj-
dują są na stronie sport.cieszyn.pl  
oraz na facebook’u SportowyCieszyn,  
a także na stronach i w mediach spo-

łecznościowych poszczególnych klubów  
i stowarzyszeń, których wykaz i linki do ich 
stron internetowych znajdują się na stronie 
sport.cieszyn.pl.

Zachęcamy kluby i stowarzyszenia do 

aktualizowania treści na swoich stronach  
i mediach społecznościowych oraz o przeka-
zywanie bieżących informacji do Wydziału 
Sportu Urzędu Miejskiego w Cieszynie na 
adres e-mail: sport@um.cieszyn.pl.  WS

Zapraszamy na 
cieszyńskie 
lodowisko

Od 14 października 2024 roku 
(poniedziałek) funkcjonuje cieszyńskie 
lodowisko znajdujące się w Hali Wido-
wiskowo-Sportowej im. Cieszyńskich 
Olimpijczyków! Zapraszamy na ogólno-
dostępne ślizgawki.

Przed zaplanowaniem wizyty polecamy 
sprawdzić harmonogram dostępności, 
który jest zamieszczony wraz z cennikiem 
na stronie sport.cieszyn.pl w zakładce 
„obiekty” – lodowisko.

Zapraszamy! 	             	                WS

fot. Arch. KS Cieszyn

Cieszyn CUP 2024 

W dniach 8-10 listopada 2024 roku w 
hali sportowej Uniwersytetu Śląskiego w 
Cieszynie odbędzie się Międzynarodowy 
Turniej CN CUP 2024 z okazji Święta Nie-
podległości. Organizatorem imprezy jest 
Klub Sportowy Cieszyn.

Przez trzy dni rywalizować będą ze 
sobą hokejowe drużyny z Polski, Czech, 
Ukrainy, Chorwacji i Austrii. Już teraz ser-
decznie zapraszamy na trybuny hali UŚ! 
Szczegóły imprezy na sport.cieszyn.pl. 

WS

Akcja “Chodź na Łyżwy!” wraca  
do Cieszyna!
Łyżwiarstwo figurowe jest dyscypliną, 
którą uprawiać może każdy – niezależnie 
od wieku, płci czy sportowego doświad-
czenia. Przekonają się o tym mieszkań-
cy Cieszyna, w którym po raz kolejny 
odbędzie się dzień otwarty w ramach 
ogólnokrajowego programu “Chodź na 
Łyżwy!”. Wydarzenie organizowane przez 
Polski Związek Łyżwiarstwa Figurowego 
we współpracy z miejscowym klubem 
KS Cieszyn odbędzie się 3 listopada na 
Hali Widowiskowo-Sportowej im. Cie-
szyńskich Olimpijczyków.

Podczas dnia otwartego uczestnicy 
mogą wziąć udział w jednym z dwóch 
przygotowanych bloków zajęć. Każda tura 
rozpocznie się ponadto od 15 minutowych 
pokazów zawodników reprezentujących KS 
Cieszyn. To właśnie trenerzy z tego klubu 
poprowadzą ćwiczenia dla adeptów łyż-
wiarstwa figurowego.

Odkryj wielką pasję 
niezależnie od wieku

Program “Chodź na Łyżwy!” skierowany 
jest przede wszystkim do dzieci w wieku 
przedszkolnym i wczesnoszkolnym, ale na 
lodowisku dobrze bawić będą się wszyscy 
chętni. Organizatorzy namawiają do udziału 

całe rodziny, podkreślając, że łyżwiarstwo 
figurowe ma ogromne korzyści dla zdrowia, ale  
i rozwoju emocjonalnego. Dla dorosłych 
na lodzie stworzona zostanie dedykowa-
na grupa.

– Na wydarzenie warto przyjść przede 
wszystkim, aby przekonać się, że łyżwiar-
stwo figurowe to sport dostępny zarówno 
dla dzieci, młodzieży, jak i osób dorosłych. 
Jestem przekonany, że przedstawiciele 
wszystkich grup wiekowych świetnie spę-
dzą z nami czas – przekonuje Zbigniew 
Niżnikiewicz, członek zarządu KS Cieszyn.

– Jako organizatorzy chcemy zaprezen-
tować piękno tej dyscypliny olimpijskiej. 
Liczymy, że dzięki dniom otwartym wiele 
osób będzie chciało dalej kontynuować 
spędzanie wolnego czasu na lodzie, a w 
konsekwencji przybędzie nam klubowych 
adeptów. To szansa przede wszystkim dla 
najmłodszych śmiałków, którzy będą chcieli 
związać swoją przyszłość z tą dyscypliną 
– kontynuuje, zapraszając na lodowisko.

Harmonogram zajęć na 
dzień 3.11.2024 r.:

10:00 – 11:10 – I tura zajęć
11:10 – 11:20 – Przerwa techniczna
11:20 – 12:30 – II tura zajęć

Rejestracja na darmowe zajęcia odbywa 
się poprzez formularz dostępny na stronie 
Polskiego Związku Łyżwiarstwa Figurowego. 
Aby wziąć w nich udział, uczestnicy powinni 
dotrzeć na Halę Widowiskowo-Sportową 
im. Cieszyńskich Olimpijczyków przy ul. 
Sportowej 1 pół godziny przed rozpoczę-
ciem zadeklarowanej tury. Na miejscu od-
płatnie będzie można wypożyczyć łyżwy. 

„Chodź na Łyżwy” to program mający 
na celu popularyzowanie łyżwiarstwa fi-
gurowego w całej Polsce. Organizatorom 
zależy na szerzeniu świadomości o pozy-
tywnym wpływie dyscypliny na zdrowie 
młodych ludzi. Dzięki bezpłatnym zaję-
ciom i dniom otwartym organizowanym 
we współpracy z Ministerstwem Sportu  
i Turystyki oraz PGE Polską Grupą Energe-
tyczną całe rodziny mogą czerpać radość 
z tego wyjątkowego sportu. 

Program realizowany jest nie tylko w 
Cieszynie, ale w 16 miastach w całej Polsce 
– m.in. w Gdańsku, Lublinie, Katowicach, 
Warszawie, Krakowie, Łodzi czy Oświęcimiu.

WS
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Odszedł Alojzy Szupina
Ze smutkiem informujemy, że w dniu 
20 października 2024 r. zmarł ś.p. 
Alojzy Szupina (ur. w Cieszynie 22 
grudnia 1929 r.) – członek Polskiego 
Towarzystwa Tatrzańskiego, członek 
Oddziału PTTK „Beskid Śląski” w Cie-
szynie, przewodnik beskidzki, Hono-
rowy Przodownik Turystyki Górskiej 
i Narciarskiej, Przodownik turystyki 
motorowej i kolarskiej; Instruktor 
kształcenia kadr PTTK, instruktor 
przewodnictwa, narciarstwa i ochro-
ny przyrody; działacz krajoznawczo-
-turystyczny Śląska Cieszyńskiego 

Za działalność społeczną i zawodo-
wą odznaczony Krzyżem Kawalerskim 
Oredru Odrodzenia Polski, Złotym Krzy-
żem Zasługi, Złotą Odznaką „Zasłużo-
ny Działacz Turystyki”, Złotą Odznaką 
„Zasłużony w Rozwoju Województwa 
Katowickiego”, Złotą Honorową Od-
znaką PTTK, Złotą Odznaką „Zasłużony 
Pracownik PTTK”, Złotą Odznaką PTT z 
kosówką, Medalem 50-lecia PTTK, Złotą 
Odznaką Zasłużony w pracy PTTK wśród 
Młodzieży i wieloma innymi. Polskie To-
warzystwo Turystyczno-Krajoznawcze 

nadało mu godność członka honoro-
wego w 2001 r.  

Red.

Kurs autobusów 1 listopada
Szanowni Mieszkańcy,
W Dniu Wszystkich Świętych – 1 listo-

pada 2024 r. (piątek) autobusy cieszyńskiej 
komunikacji miejskiej będą kursowały jak 
w niedziele i święta oraz uruchomione 

zostaną dodatkowe kursy wahadłowe po-
między Cmentarzem Centralnym (osiedlem 
Piastowskim), a os. Podgórze wg załączo-
nego rozkładu jazdy. 

ZGK
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nowe stawki czynszowe W komunalnych lokalach miesz-
kalnych 
zgodnie z zarządzeniem nr 0050.526.2024 Burmistrza Miasta Cieszyna z dnia 7 października  2024 r.

Całość tekstu dostępna na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej UM w Cieszynie (bip.um.cieszyn.pl)
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nieruchomość na sprzedaż
Burmistrz Miasta Cieszyna ogłasza II ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż nieruchomo-
ści gruntowej zabudowanej budynkiem mieszkalnym jednorodzinnym o pow. użytkowej 37,40 
m2 położonej w Krzeszowie, gm. Stryszawa, pow. suski, województwo małopolskie, oznaczonej jako 
działka nr 2479/1 oraz 2479/3 obr. 0002 o łącznej pow. 0,0820 ha, zapisanej w księdze wieczystej nr 

KR1B/00034001/5 Sądu Rejonowego w Suchej Beskidzkiej. 
Cena wywoławcza nieruchomości wynosi 200 000,00 zł. Zgodnie z art. 41 ust. 1 w związku z art. 146aa pkt 1 ustawy 
z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług do ceny ustalonej w przetargu zostanie doliczony podatek VAT wg 
stawki 23 %. 
Na sprzedaż ww. nieruchomości w dniu 21 sierpnia 2024 r. przeprowadzono ustny przetarg nieograniczony, który za-
kończył się wynikiem negatywnym. 
Nieruchomość zostanie udostępniona do obejrzenia w dniu 26 listopada 2024 r. w godz. 10:30 – 11:00 po uprzed-
nim zgłoszeniu osoby zainteresowanej obejrzeniem nieruchomości na adres e-mail: grunty@um.cieszyn.pl lub 
nr tel.  33 4794 237 w terminie do dnia 22.11.2024r. do godz. 12:00. 
Przetarg odbędzie się w dniu 11 grudnia 2024 r. w sali nr 205 Urzędu Miejskiego w Cieszynie (Rynek 1, II piętro)  
o godz. 13:00. 
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie w formie pieniężnej wadium w wysokości 20 000,00 zł w 
nieprzekraczalnym terminie do dnia 5 grudnia 2024 r. przelewem na konto Urzędu Miejskiego PKO Bank Polski w 
Cieszynie nr 12 1020 2313 0000 3102 1123 5233. Za termin wpłaty wadium uważa się wpływ środków finansowych na 
konto Urzędu Miejskiego w Cieszynie. 
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nieruchomość na sprzedaż
Burmistrz Miasta Cieszyna ogłasza II ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż lokalu mieszkal-
nego nr 5 położonego na poziomie przyziemia/parteru w budynku nr 31A przy ul. Wyższej Bramie w 
Cieszynie o pow. użytkowej 40,75 m2, z pomieszczeniami przynależnymi – komórkami o łącznej o pow. 
6,27 m2, z własnością którego jest związany udział 4702/36720 części w nieruchomości wspólnej ozna-

czonej jako działka nr 37 obr. 41 o pow. 0,0549 ha, objętej KW nr BB1C/00003772/1 Sądu Rejonowego w Cieszynie. 
Cena wywoławcza nieruchomości wynosi 122 000,00 zł. Sprzedaż jest zwolniona z podatku VAT na podstawie art. 43 
ust. 1 pkt 10 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług. 
Na sprzedaż ww. nieruchomości w dniu 6 sierpnia 2024 r. przeprowadzono ustny przetarg nieograniczony, który zakoń-
czył się wynikiem negatywnym. 
Nieruchomość zostanie udostępniona do obejrzenia w dniu 28 listopada 2024 r. w godz. 12:00 – 12:30. 
Przetarg odbędzie się w dniu 11 grudnia 2024 r. w sali nr 205 Urzędu Miejskiego w Cieszynie (Rynek 1, II piętro) o 
godz. 11:00. 
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie w formie pieniężnej wadium w wysokości 12 500,00 zł w nie-
przekraczalnym terminie do dnia 5 grudnia 2024 r przelewem na konto Urzędu Miejskiego PKO Bank Polski w Cieszynie 
nr 12 1020 2313 0000 3102 1123 5233. Za termin wpłaty wadium uważa się wpływ środków finansowych na konto 
Urzędu Miejskiego w Cieszynie. 
Ogłoszenie o przetargu w pełnej treści zostało wywieszone na zewnętrznej tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Cie-
szynie oraz zamieszczone na stronach internetowych: bip.um.cieszyn.pl, infopublikator.pl 
Szczegółowe informacje dotyczące przetargu można uzyskać w Wydziale Gospodarki Nieruchomościami Urzędu 
Miejskiego w Cieszynie – tel. 33 4794 237, 33 4794 232.

nieruchomość na sprzedaż
Burmistrz Miasta Cieszyna ogłasza III ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż lokalu mieszkal-
nego nr 12 położonego na II piętrze w budynku nr 30 przy ul. Stalmacha w Cieszynie o pow. użytkowej 
140,28 m2, z własnością którego jest związany udział 1/13 części w nieruchomości wspólnej oznaczonej 

jako działka nr 35 obr. 45 o pow. 0,0767 ha, objętej KW nr BB1C/00035778/6 Sądu Rejonowego w Cieszynie. 
Cena wywoławcza nieruchomości wynosi 450 000,00 zł. Sprzedaż jest zwolniona z podatku VAT na podstawie art. 43 
ust. 1 pkt 10 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług. 
Na sprzedaż ww. nieruchomości przeprowadzono dwa ustne przetargi nieograniczone w terminach: 13 marca 2024 r. (I 
przetarg) oraz 6 sierpnia 2024 r. (II przetarg), które zakończyły się wynikiem negatywnym. 
Nieruchomość zostanie udostępniona do obejrzenia w dniu 8 stycznia 2025 r. w godz. 12.00 – 12:30. Przetarg odbę-
dzie się w dniu 21 stycznia 2025 r. w sali nr 205 Urzędu Miejskiego w Cieszynie (Rynek 1, II piętro) o godz. 13:00. 
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie w formie pieniężnej wadium w wysokości 45 000,00 zł w 
nieprzekraczalnym terminie do dnia 14 stycznia 2025 r. przelewem na konto Urzędu Miejskiego PKO Bank Polski w 
Cieszynie nr 12 1020 2313 0000 3102 1123 5233. Za termin wpłaty wadium uważa się wpływ środków finansowych na 
konto Urzędu Miejskiego w Cieszynie. 
Ogłoszenie o przetargu w pełnej treści zostało wywieszone na zewnętrznej tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Cie-
szynie oraz zamieszczone na stronach internetowych: bip.um.cieszyn.pl, infopublikator.pl 
Szczegółowe informacje dotyczące przetargu można uzyskać w Wydziale Gospodarki Nieruchomościami Urzędu Miej-
skiego w Cieszynie – tel. 33 4794 237, 33 4794 232.
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Uprzejmie informujemy, że trwają następujące konsulta-
cje społeczne: 

 w sprawie ustalenia wysokości stawek opłat za zajęcie pasa drogowego dróg gminnych 
w mieście Cieszynie – z mieszkańcami Cieszyna (Zarządzenie nr 0050.556.2024 Burmistrza 
Miasta Cieszyna) oraz z radami działalności pożytku publicznego lub organizacjami pozarządo-
wymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o 
wolontariacie (Zarządzenie nr 0050.555.2024 Burmistrza Miasta Cieszyna); 

 w sprawie ustalenia Strefy Płatnego Parkowania dla pojazdów samochodowych na drogach publicznych na 
obszarze miasta Cieszyna – z mieszkańcami Cieszyna (Zarządzenie nr 0050.558.2024 Burmistrza Miasta Cieszyna) 
oraz z radami działalności pożytku publicznego lub organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 
3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Zarządzenie nr 0050.557.2024 Burmistrza Miasta 
Cieszyna). Termin konsultacji: 23.10.204 r. – 6.11.2024 r.

31 października 2024 ogłoszenia

Uprzejmie informujemy, że trwają następujące konsul-
tacje społeczne z radami działalności pożytku publicz-
nego lub organizacjami pozarządowymi i podmiotami 
wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności po-
żytku publicznego i o wolontariacie; z mieszkańcami 
Cieszyna 

 projektu uchwały określenia terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za gospodarowanie odpadami komunal-
nymi; 

 projektu uchwały wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki 
takiej opłaty; 

 projektu uchwały ustalenia stawki opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi w przypadku nieruchomości 
niezamieszkałych, na których powstają odpady komunalne; 

 projektu uchwały wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, składanej przez 
właściciela nieruchomości; 

 projektu uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr XXII/258/20 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 29 października 2020 r. w 
sprawie uchwalenia regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Cieszyn; 

 projektu uchwały w sprawie zmiany uchwały Nr XXII/259/20 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 29 października 2020 r. w 
sprawie określenia szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych 
od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów, w zamian za uiszczaną przez właściciela nieruchomo-
ści opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi; 
Termin konsultacji: 25.10.204 r. – 7.11.2024 r.

Burmistrz Miasta Cieszyna informuje,
że zatwierdziła do wydzierżawienia na czas nieoznaczony w drodze bezprzetargowej pod warunkiem 
uzyskania zgody Rady Miejskiej Cieszyna na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia 
umowy, wykaz nieruchomości obejmujący działki nr 106, 107, 108, 109 obr. 76 położone w rejonie ul. 
Gen. J. Hallera, o łącznej powierzchni 0,0349 ha z przeznaczeniem na cele statutowe Zakładu Gospo-

darki Komunalnej w Cieszynie sp. z o.o. 
Wykaz nieruchomości przeznaczonych do wydzierżawienia został wywieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego 
w Cieszynie (Rynek 1, I piętro) oraz na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej UM w Cieszynie (bip.um.cie-
szyn.pl) na okres od dnia 22 października 2024 r. do 12 listopada 2024 r.

Burmistrz Miasta Cieszyna informuje,
że zatwierdziła do oddania w użyczenie wykaz nieruchomości obejmujący: 

 część nieruchomości położonej w Cieszynie przy Pl. Wolności o pow. 0,0592 ha, oznaczonej jako 
działka nr 10/6 obr. 44, objętej księgą wieczystą nr BB1C/00053020/0 Sądu Rejonowego w Cieszynie na 
rzecz Powiatu Cieszyńskiego reprezentowanego przez Zarząd Powiatu z przeznaczeniem na wykonanie 

inwestycji pn.,,Dostosowanie budynku biurowo-administracyjnego dla osób o szczególnych potrzebach", 
 samodzielny lokal użytkowy o pow. 420,89 m2 z własnością którego jest związany udział 42089/354943 w częściach 

wspólnych budynku wielomieszkaniowego położonego przy ul. Frysztackiej 161 w Cieszynie objęty księgą wieczy-
stą nr BB1C/00073252/1 Sądu Rejonowego w Cieszynie, na działce nr 1/15 obr. 78 o pow. 0,6833 ha, objętej KW nr 
BB1C/00055950/2 Sądu Rejonowego w Cieszynie na rzecz Zespołu Przedszkolnego nr 1 w Cieszynie, z przeznaczeniem 
na prowadzenie działalności statutowej. 
Wykaz nieruchomości przeznaczonych do oddania w użyczenie został wywieszony na tablicy ogłoszeń Urzędu Miej-
skiego w Cieszynie (Rynek 1, I piętro) oraz na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej UM w Cieszynie (bip.
um.cieszyn.pl) na okres od dnia 22 października 2024 r. do 12 listopada 2024 r.
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gminna rada
dz. poż. Publ.
tel. 33 4794 346, grdpp@um.cieszyn.pl

Kolejne posiedzenie Gminnej Rady Dzia-
łalności Pożytku Publicznego odbędzie się 
21.11 o godz. 10:00 w Centrum Edukacji 
Socjalnej Stowarzyszenia Pomocy Wza-
jemnej "Być Razem" (ul. Błogocka 30)

inne
2.11, g. 19 Zaduszki jazzowe – koncert 

Władysława Byrdy (Kawiarnia "Muffka", 
ul.Srebrna 14)

3.11, g. 18:30-20:00 Od Dźwięków do 
Ciszy – Zaduszkowa kąpiel w dźwiękach w 
nów (Herbaciarnia Laja)

5 i 6.11, g. 16:00 – 17:30 Spotkanie mię-
dzypokoleniowe z cyklu "Bądźmy Bliżej"-
-warsztaty artystyczne pt. "Dary jesieni" 
(Stowarzyszenie "Pomocna Dłoń Blisko 
Ciebie", ul. Górny Rynek 12)

5 i 12.11, g. 17:00-22:00 čaj chat i plan-
szówki – spotkanie językowe przy grach  
i herbacie (Herbaciarnia Laja)

8.11, g. 17:00 Granica polsko-białoruska 
dziś - spotkanie z Anną Chmielewską z Fun-
dacji Ocalenie (Świetlica Krytyki Politycznej 
"Na Granicy", ul. Przykopa 20)

10.11, g. 18:00 Koncert zespołu Krawal 
Banda (Music Up, ul. Sejmowa 2)

11.11, g. 14:00-17:00 Wspólne sprawy – 
spotkanie w Cieszynie (Świetlica Krytyki 
Politycznej "Na Granicy", ul. Przykopa 20)

15.11, g. 17:00 Cieszyńska Akademia 
Kobiet im. Doroty Kłuszyńskiej – podsu-
mowanie projektu i dyskusja o kobiecych 
inicjatywach na Śląsku (Świetlica Krytyki 
Politycznej "Na Granicy", ul. Przykopa 20)

uniwersytet
trzeciego wieku
www.utwcieszyn.us.edu.pl, tel. 536 257 624

4.11, g. 16:00 Spotkanie sekcji miłośników 
prac manualnych UTW (OCKiR, ul. Z.Kos-
sak-Szatkowskiej 6)

5.11, g. 9:00 "Andy Warchol. Amerykański 
sen"-cykl wystawa na ekranie (kino PIAST)

7.11, g.16:00 wykład prof.dr hab. Elżbiety 
Zipper: "Jak nauka zmienia oblicze medycy-
ny" (sala konferencyjna UŚ, ul.Bielska 62)

12.11, g.16:00 prelekcja dr Tadeusza 
Kania: "Specyfika mniejszości na Zaolziu 
i kresach Ostrawskich" (Muzeum 4 Pułku 
Strzelców Podhalańskich)

14.11, g. 15:00 VII konferencja z cyklu "Jak 
mądrze dbać o zdrowie w dojrzałym wieku" 
(sala konferencyjna UŚ)

Dyżury biura UTW w środy, w godz. 
10:00 –12:00 w budynku Campusu Cieszyn 
G1.15 tel. 33 85 46 333

cinema city
www.cinema-city.pl

Pełny repertuar kina Cinema City, miesz-
czącego się w Galerii Stela przy  
ul. Korfantego 23, znajduje się na stronie 
internetowej www.cinema-city.pl

Kino "Piast"
facebook.com/kinocieszyn, tel. 33 852 04 26

Pełny repertuar kina Piast, mieszczącego 
się przy ul. Ratuszowej 1, znajduje się na 
profilu kina na Facebooku: www.facebook.
com/kinocieszyn.

sport
www.sport.cieszyn.pl, tel. 33 479 43 95

każda sobota, g. 9:00 parkrun – biegaj, 
truchtaj, maszeruj (przed salą sportową 
al. J. Łyska 21), parkrun.pl/rejestracja

8-10.11 Międzynarodowy Turniej CN CUP 
2024 z okazji Święta Niepodległości (Hala 
Sportowa UŚ w Cieszynie)

10.11, g. 14:00 IX Bieg Cieszyńska Godzi-
nówka dla Niepodległej (teren wokół boisk 
„Pod Wałką” w Cieszynie)

COK
www.domnarodowy.pl, tel. 33 851 07 11

3.11, g. 8:00 Targi Staroci (Targowisko 
Miejskie rolno-spożywcze)

5.11, g. 16:00 „Rzóndzymy, rozprawio-
my, śpiewomy  po naszymu i ni jyny” 
– spotkanie Koła Miłośników Gwary 
Cieszyńskiej 

7-8.11, g. 9:00 XX Konkurs Gwar dla 
dzieci i młodzieży „Po cieszyńsku po 
obu stronach Olzy”

9.11, g. 17:00 Cieszyńskie Zaduszki 
Muzyczne (bilety w cenie 10 zł dostępne 
on-line i w kasie COK)

11.11, g. 9:00 Narodowe Święto Nie-
podległości (Rynek)

14.11, g. 17:00 Salonik Cieszyński – 
spotkanie z poezją

teatr cieszyński
w cz. cieszynie
www.tdivadlo.cz/program-pl

4.11, g. 19:00 „Kogut w rosole” (organiza-
tor: Scena Polska Teatru Cieszyńskiego w 
Czeskim Cieszynie)

teatr im.
a. mickiewicza
www.teatr.cieszyn.pl, tel. 33 858 16 52

9.11, g. 19:00 "Jezioro łabędzie" (orga-
nizator: MMA Lidia Targowska)

10.11, g. 18:00 „Michał Bajor – No, a 
ja?” (organizator: Piotr Imiołek)

11.11, g. 17:00 Uroczysta Sesja Samo-
rządów Ziemi Cieszyńskiej (organizator: 
Stowarzyszenie Samorządowe Z.C.)

14 i 15.11, g. 17:00 „Gość oczekiwany" 
(organizator: Stowarzyszenie Zespół Te-
atralny przy Parafii p.w. Świętej Elżbiety 
w Cieszynie)

biblioteka
miejska
www.biblioteka.cieszyn.pl, tel. 33 852 07 10

13.11, g. 17.00 Spotkanie autorskie An-
drzeja Macury (sala konferencyjna, II piętro)
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ADOPtuj przyjaciela!
"Nasi idealni towarzysze zawsze mają cztery łapy" – to prawda! Opisy i zdjęcia: Fundacja "Lepszy Świat".

SARA, piękna suczka w typie owczarka podhalańskiego w grudniu będzie 
miała siedem lat. Jej świat się zawalił. Pani musiała ją oddać, bardzo ją ko-
chała, lecz życie pisze różne scenariusze, czasem nie ma innego wyjścia... 
Zgłosiła się do fundacji, bo uznała, że to będzie najlepsze rozwiązanie. Ten 
cudowny pies ma w sobie nieskończona ilość pokładów miłości. Uwielbia 
się tulić i być w objęciach człowieka, bardzo lubi również dzieci. Mimo 
sporych gabarytów spacer z nią to sama przyjemność, pięknie podąża za 
człowiekiem na luźnej smyczy, nie ciągnie nawet gdy w zasięgu wzroku 
pojawi się coś ciekawego. Nie zwraca uwagi na ptactwo, na zaczepki in-
nych psów nie reaguje. Sara żyła kiedyś w ogródku w kojcu, ostatni czas 
spędziła w małej kawalerce. Przyjdź poznać Sarę, a może zyskasz Anio-
ła Stróża z mokrym noskiem, wiernym sercem i mięciutkim futerkiem. 
Kontakt w sprawie adopcji: Fundacja "Lepszy Świat" pod numerem 669 
223 033 lub 782 717 771 (lub sms z imieniem psiaka jeżeli nie odbieramy).

DZIADZIO, dwunastoletni piesek, przyjechał do nas wraz z drugą suczką. 
Czasem dla takich psiaków to lepsze wyjście niż pozostanie w domu, gdzie 
są zapomniane, pomijane, zaniedbywane czy też bite... Ich opiekunowie 
ich już nie chcą.  To wystraszony starszy gentleman, który gdy zostaje 
sam bardzo płacze, no i ciągle mu zimno, więc gdy tylko lekko się ochładza 
chodzi w kubraczku. Świetnie dogaduje się z innymi psami, dobrze cho-
dzi na smyczy. Mamy nadzieję, że znajdzie się ktoś kto pokocha naszego 
Dziadziusia i pokaże mu, że życie to nie tylko proszenie się o pogłaskanie  
wi czułe spojrzenie, czy też uciekanie z kąta w kąt by nie zdenerwować 
swoja obecnością. Teraz już będzie tylko lepiej, musi być! Zapraszamy do 
przytuliska na spacer z Dziadziusiem. Może uda mu się znaleźć domek cho-
ciaż tymczasowy, bo zima tuż tuż. 
Kontakt w sprawie adopcji: Fundacja "Lepszy Świat" pod numerem 669 
223 033 lub 782 717 771 (lub sms z imieniem psiaka jeżeli nie odbieramy).

WAŻNE INSTYTUCJE / WIADOMOŚCI

 Urząd Miejski w Cieszynie
Rynek 1; ul. Kochanowskiego 14 
tel. 33 4794 200, www.cieszyn.pl

 Cieszyńskie Centrum Informacji
Rynek 1, tel. 33 479 42 48, 
mci@um.cieszyn.pl, api@olza.pl,		

 Miejskie Centrum Zarządzania
Kryzysowego
ul. Kochanowskiego 14, tel. 33 47 94 367-70, 
tel. alarmowy: 33 47 94 366, gcr@um.cieszyn.pl. 
Po godzinach pracy dyżur pełni Straż Miejska.

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
ul. Skrajna 5, tel. 33 479 49 00, 
www.mops.cieszyn.pl

 Punkt konsultacyjno-informacyjny dla 	
osób nadużywających środków psychoak-
tywnych oraz ich rodzin 
ul. Skrajna 5, pok. 4, tel. 33 479 49 31

 Zespół Interdyscyplinarny 
ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
i Punkt Konsultacyjno-Informacyjny 
ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
ul. Skrajna 5, pok. 5, tel. 33 479 49 18, 
33 479 49 19

 Powiatowy Ośrodek wsparcia dla osób 
dotkniętych przemocą w rodzinie
ul. Mała Łąka 17a, całodobowy telefon:  
33 851 29 29

 Hospicjum im. Łukasza Ewangelisty
ul. Wąska 2, dyżury: każdy wt., 15:30-16:30 
tel. 33 851 45 14; 797 353 207 
www.hospicjumcieszyn.pl

 Klub Abstynenta „Familia”
ul. Błogocka 30a, tel. trzeźwości: 33 852 40 00
pon., czw., pt. 16:00–20:00 i wt., śr. 11:00–15:00

 Grupa Anonimowych Alkoholików
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 53 54 
Grupa "DROMADER" – spotkania w każdą nie-
dzielę o godz. 17:00. Grupa "NOWA PERSPEKTY-
WA" – spotkania w każdą środę o godz. 19:00

 Grupa Anonimowych Narkomanów
ul. Księdza Janusza 3 
Grupa "Dobra zmiaNA" – spotkania w każdą 
niedzielę o godz. 19:15. 

 Punkt ds. narkomanii
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 54 55

 Centrum Profilaktyki Edukacji i Terapii 
„Kontakt”
ul. ks. Janusza 3, tel. 33 479 54 55,
www.bycrazem.com

 Punkt Interwencji Kryzysowej
(Stowarzyszenie PrzystańMy)
ul. Bielska 92, całodobowy tel. 33 500 06 07
wt: 7:00-12:00, śr: 7:00-13:00, pt: 11:00-20:00
 

 Miejski Zarząd Dróg
ul. Liburnia 4, tel. 33 858 28 90,
www.mzd.cieszyn.pl

 Pogotowia
Energetyczne: tel. 991, Gazowe: tel. 992,
Ciepłownicze: tel. 993, Wodociągowe: tel. 994,
Ratunkowe: tel. 999, Policja: tel. 997,
Straż Pożarna: tel. 998,
Europejski Numer Alarmowy: tel. 112

 Starostwo Powiatowe
ul. Bobrecka 29, Szeroka 13,
tel. 33 477 71 44, www.powiat.cieszyn.pl

 Straż Miejska
ul. Limanowskiego 7 
tel. 986, 33 857 94 00

 Szpital Śląski
ul. Bielska 4, tel. 33 852 05 11, www.szpitalslaski.pl

 Zakład Budynków Miejskich Sp. z o.o.
ul. Liburnia 2a, tel. 33 852 25 60, zbm.cieszyn.pl

 Zakład Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o.
ul. Słowicza 59, tel. 33 479 41 00, zgk.cieszyn.pl

 Dyżury aptek
Apteka PRIMA, ul. Bobrecka 27 tel. 33 858 27 65 
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WŁADYSŁAW MICHEJDA (1896-1943) 

W walce o prawa Polaków  
w Kościele Unijnym
Po zakończeniu I wojny światowej sytuacja wyznaniowo-narodowościowa na 
Górnym Śląsku jeszcze bardziej się skomplikowała. Część ziem, wywalczonych przez 
powstańców i przyznanych Rzeczpospolitej, zamieszkiwali protestanci, którzy na 
mocy konwencji genewskiej (górnośląskiej) z 1922 roku otrzymali specjalne prawa. 

Choć w Polsce działał Kościół Ewan-
gelicko-Augsburski z Konsystorzem 
w Warszawie, to śląscy ewangelicy 
należący wcześniej do Ewangelickie-

go Kościoła Unii Staropruskiej (Kościoła 
łączącego luteranów i kalwinów na tere-
nie Prus od 1817 roku), utworzyli odrębny  
i niezależny od władz polskich Ewange-
licki Kościół Unijny na Polskim Górnym 
Śląsku. Jego zwierzchnictwo i część wier-
nych miały jednoznacznie niemiecki cha-
rakter narodowy, a na jego czele stał w 
latach 1923-1937 prezydent Kościoła – ks. 
Herman Voss.

Napływ ewangelików, zwłaszcza ze 
Śląska Cieszyńskiego, wywołał opór du-
chownych i części wiernych tego Kościo-
ła, do którego nie chciano przyjmować 
Polaków. Choć 17 z 18 parafii było lute-
rańskich (kalwiński charakter miał tylko 
Hołdunów), to przybyli Polacy nie mieli 

praw podobnych do współwyznawców 
niemieckich. Władze polskie, zwłaszcza 
wojewoda Michał Grażyński, uważały Ko-
ściół unijny za ostoję niemczyzny na Gór-
nym Śląsku i próbowały go polonizować, 
za wiedzą i zgodą zwierzchnika Kościoła 
Ewangelicko-Augsburskiego ks. Juliusza 
Bursche z Warszawy. Tym bardziej, że pre-
zydent Kościoła unijnego prowadził dzia-
łalność proniemiecką i niekorzystną dla 
młodego państwa polskiego. Ewangelicy 
cieszyńscy wzmacniali miejscowych wier-
nych i założyli w 1924 roku Towarzystwo 
Polaków Ewangelików na Górnym Śląsku. 
Jego celem było podtrzymywanie polskiej 
świadomości narodowej wśród polsko-
języcznych ewangelików autochtonów  
i walka o należne im prawa z niemieckimi 
władzami kościelnymi.

Jednym z nowych osadników śląskich 
został adwokat dr Władysław Michejda 
– prawnik, współprowadzący z dr. Wło-
dzimierzem Dąbrowskim (1925-1933), 
później sam, kancelarię, cieszącą się nie 
tylko w Katowicach bardzo dobrą opinią. 
Zaangażował się on w walkę o prawa pol-
skojęzycznych ewangelików, a w 1930 
roku na zebraniu TPE wygłosił krytykę 
planów budowy oddzielnych, polskich 
struktur Kościoła i skierował członków 
organizacji na tory uczestnictwa we wła-
dzach Kościoła unijnego i stopniowego 
polonizowania go od środka. Doprowadził 
do usunięcia dyskryminujących Polaków 
uchwał Synodu tak, że mogli głosować w 
wyborach do Rad Parafialnych i innych 
gremiów kościelnych. W 1932 roku, pod 
przewodnictwem Władysława Michejdy, 
zawiązał się komitet wydawniczy „Ewan-
gelika Górnośląskiego” – pierwszego pol-
skiego czasopisma ewangelickiego na 
Górnym Śląsku, na którego finansowanie 
uzyskał środki od województwa śląskie-
go. Na protesty niemieckie odpowiedział 
polsko-niemiecką książeczką pt. „Stosunki 
w Ewangelickim Kościele Unijnym na pol-
skim Górnym Śląsku = Ein Wort über die 
Zustände in der Unierten Evangelischen 
Kirche in Polnisch-Oberschlesien” wydaną 
w Katowicach w 1935 wskazując punkty 
zapalne i sposoby rozwiązania konflik-

tów. Rok później opublikował artykuł „O 
prawa polskich ewangelików w kościele 
ewangelickim na Górnym Śląsku”, który 
zamieścił w publikacji zbiorowej „Kościół 
ewangelicki na Górnym Śląsku”. W 1937 
roku opracował projekt ustawy o tym-
czasowej organizacji Kościoła Unijnego 
na Górnym Śląsku, którą Sejm Śląski 
uchwalił. Po wygaśnięciu konwencji ge-
newskiej i wobec braku porozumienia z 
niemieckimi władzami Kościoła za popar-
ciem i powołaniem wojewody Michała 
Grażyńskiego pełnił funkcję przewod-
niczącego Tymczasowej Rady Kościel-
nej, stąd w rodzinie często nazywano 
go żartobliwie ”biskupem”, choć jego 
działania wypływały bardziej z pobudek 
patriotycznych, niż religijnych. W okresie 
zarządzania Kościołem doprowadził do 
obsadzenia wszystkich parafii polskimi 
duchownymi, czym naraził się części 
wiernych. Atakowany przez Niemców, 
nierozumiany przez część współwyznaw-
ców, a nawet duchowieństwa, po zaję-
ciu Zaolzia przez Polskę złożył w marcu 
1939 roku rezygnację i przeniósł się do 
Cieszyna Zachodniego wraz z rodziną  
i swoją kancelarią.

Działalność Władysława Michejdy o 
polskość ewangelicyzmu na Górnym 
Śląsku przyniosła owoce. Stworzył 
pierwszą polską gazetę ewangelicką, 
wywalczył prawo do nauczania reli-
gii w języku polskim, zrepolonizował 
struktury kościelne, zachęcił wiele osób 
do działania w polskich organizacjach 
wyznaniowych. Zaangażował się także 
w prace katowickiego Komitetu Walk 
o Śląsk za Olzą (wiceprezes). Za kon-
sekwentną obronę Polaków na polu 
kościelnym i poza nim musiał w czasie 
II wojny światowej ponieść ciężkie kon-
sekwencje. Dwukrotnie aresztowany, 
przeszedł obóz w Dachau, więzienie w 
Myślenicach i Auschwitz, gdzie został 
rozstrzelany w 1943 roku. 

Renata Czyż/Książnica Cieszyńska
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Fot. nr 1-Władysław Michejda (1896-1943) ok. 
1935 r. Za: wikipedia.org


